1、满足公司经营发展中对资金的需求

近年来，公司主营业务规模持续扩大，营业收入增长迅速。随着公司业务规

模的不断扩大，对公司营运资金提出了更高的要求，流动资金的需求较大。此外，

公司不断加大研发平台建设投入，并开发未来具有市场空间大和竞争格局好的产

品管线，增强公司的自主创新能力和综合竞争能力。未来公司还需要持续开展人

才引进工作，在精细化管理和新产品研发等方面需要加大资金投入。本次募集资

金用于补充流动资金，能够为公司新疫苗技术引进、临床前研究、临床试验、疫

苗市场拓展和人才培养和管理等方面提供资金保障。

2、增加研发投入，提升研发平台优势

公司动物生物安全三级实验室已经开展口蹄疫、非洲猪瘟、布鲁氏菌病和猪

瘟的病毒（细菌）分离、培养、鉴定、动物感染及效力评价等实验活动。根据客

户在非洲猪瘟常态化下的防疫痛点，公司已开展相关疫苗在多种技术路径下的研

究开发，并定期向农业农村部汇报相关疫苗研发工作进展，其中非洲猪瘟疫苗已

完成在多种不同种毒构建方法和在多种技术路线下的安全性和有效性评价。公司

本次募集资金将助力公司研发平台得到更全面的应用，为后期相关疫苗开展临床

试验等工作提供资金保障。

3、优化资本结构，提高抗风险能力

11

公司以非公开发行 A 股股票募集资金，能够增强公司的资金实力，增加流动

资金的稳定性、充足性，提升公司提高抗风险能力，提高大股东持股比例，为公

司高质量发展和可持续发展提供有力保障。大股东持股比例的提高有利于公司对

外抵御市场风险。本次使用募集资金补充流动资金，符合相关政策和法律法规的

规定。

二、信息披露义务人及其一致行动人未来 12 个月内的持股计划

截至本报告书签署日，除本次权益变动外，信息披露义务人及其一致行动人

在未来 12 个月内无继续增持或处置上市公司股份的计划。若未来发生相关权益

变动事项，信息披露义务人将严格按照相关法律的规定及时履行信息披露义务。

三、本次权益变动所履行的相关程序及具体时间

2021 年 7 月 7 日，生物控股 2021 年第二次临时股东会作出会议决议，同意

本次权益变动事项；

2021 年 7 月 7 日，生物控股与生物股份签署了《关于金宇生物技术股份有限

公司之附条件生效的非公开发行股份认购协议》；

2021 年 7 月 7 日，生物股份召开第十届董事会第十次会议，审议通过了本次

非公开发行股票的相关议案；

信息披露义务人本次权益变动尚需生物股份的股东大会审议通过以及中国

证监会的核准。

12

第四节 本次权益变动的方式

一、信息披露义务人及其一致行动人在上市公司中拥有权益情况

股东名称
本次变动前持有股份 本次变动后持有股份

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

生物控股 122,304,000 10.86% 185,461,895  15.59%

张翀宇 18,538,226 1.65% 18,538,226 1.56%

张竞 766,800 0.07% 766,800 0.06%

一致行动人合计 141,609,026 12.57% 204,766,921 17.22%

总股本 1,126,240,241 100.00% 1,189,398,136  100.00%

注：1、本次权益变动后总股本为预计本次发行完成后公司总股本数。

2、上述股份种类均为人民币普通股。

二、本次权益变动方式

本次权益变动方式为认购上市公司非公开发行股票。

2021 年 7 月 7 日，信息披露义务人与上市公司签署《关于金宇生物技术股份

有限公司之附条件生效的非公开发行股份认购协议》，信息披露义务人拟以人民

币 14.25元/股的价格（不低于定价基准日前 20个交易日公司股票交易均价的 80%）

认购上市公司非公开发行股票不超过 63,157,895 股人民币普通股（A 股）股票（最

终认购数量以中国证监会核准文件的要求为准）。

本次非公开发行完成后，生物控股将直接持有公司 15.59%的股份，张翀宇、

张竞父女为生物控股的实际控制人，与其构成一致行动关系，张翀宇、张竞父女

及其一致行动人将合计持有公司 17.22%的股份。同时，公司将调整董事会成员构

成，届时张翀宇、张竞父女及其一致行动人提名的董事人选将达到公司董事会成

员的半数以上。因此，本次非公开发行完成后，生物控股成为公司控股股东，张

翀宇、张竞父女成为公司实际控制人。

三、《股份认购协议》的主要内容

（一）协议主体、签订时间

13

发行人（甲方）：金宇生物技术股份有限公司

认购人（乙方）：内蒙古金宇生物控股有限公司

签订时间：2021 年 7 月 7 日